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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование современных реалий

поликультурного мира подтверждает тот факт, что этнокультурный конфликт

сегодня становится основным детерминантом межкультурных и межэтнических

отношений, опосредованных борьбой не только на утилитарном, но и на

мировоззренческом основании. Этнокультурный конфликт обусловлен, с одной

стороны, объективными причинами, вытекающими из политико-

экономической, социокультурной конъюнктуры, а также антропологическими,

потому как способен реализовываться на уровне индивидуального сознания

индивида. Поэтому, обращение к понятию этнофор, характеризующее, по

мнению В. Тишкова, «человека в этничности», позволяет анализировать

рефлексирующую роль индивидуального сознания представителя этнических

меньшинств в этнокультурном конфликте1.

В контексте философско-культурологического анализа

взаимообусловленность этнокультурного конфликта и идентичности этнофора

фиксирует трансформацию системы «свой-другой» в «свой-чужой», которая

является основой в понимании «чужого» как «врага». А философско-

антропологический анализ идентичности уйгуров в исторически сложившемся

этнокультурном конфликте между уйгурским и ханьским этносами дает

возможность осмыслить взаимообусловленность идентичности (как

принадлежности индивида к конкретной культуре и к этносу) и

этнокультурного конфликта. Данная постановка проблемы в рамках

исследования обусловлена существованием аналогичных конфликтов, широко

представленных в современном мире (палестино-израильский, боснийский,

угандский и пр.), характеризующихся, с одной стороны, борьбой этносов за

1 Тишков В.И. Этнос или этничность? // URL: http://valerytishkov.ru/cntnt/publikacii3/publikacii/etnos_ili_.html

(дата обращения: 23.11.2017).

http://valerytishkov.ru/cntnt/publikacii3/publikacii/etnos_ili_.html
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право самоопределения, а, с другой, определяемых как сепаратистская и

экстремистская деятельность. Также, нельзя не учитывать факт интеграции

СУАР в глобальное поле политико-экономических отношений, в результате

включения территории автономии в экономический проект «Пояса и пути», что,

безусловно, актуализирует проблему исследования идентичности этнофора, в

контексте которой возрастает роль индивидуального сознания

конструирующего ситуацию этнокультурного конфликта и ставит задачу ее

осмысления и концептуализации, ввиду возросшей угрозы перерастания

данного конфликта из локальной проблемы внутренней политики КНР в ранг

международной, что представляет угрозу безопасности сопредельных

государств, в т.ч. России.

Степень научной разработанности темы исследования. Исследование

заявленной темы в рамках философской антропологии и философии культуры

предполагало обращение к соответствующим источникам для интерпретации и

обоснования конфликта идентичности в сфере межэтнических отношений.

Учитывая междисциплинарный характер исследования, необходимо было

обращение к работам философов, антропологов, этнографов, культурологов,

востоковедов, политологов.

Свой вклад в изучение идентичности, ее структуры и различных аспектов

на уровне индивидов внесли представители психологической,

психоаналитической, социально – психологической, социологической и

философской мысли: П. Бергер, А. Гарфинкель, И. Гофман, Н. Лукман, Дж.

Марсиа, Э. Эриксон и др.1. Среди немногочисленных китайских авторов,

1 Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности: Трактат по социологии знания. М., 1995. – 323

с.; Garfinkel H. The Origins of the Term «Ethnomethodology» / Ethnomethodology / Ed by R. Turner.-Baltimore:

Penguin, 1974. – рр. 15-18; Goffman E. Stigma: Notes on the management of spoiled identity. Engleewood Cliffs,

1963. – Р.123; Marcia J.E. Identity in adolescence / Adelson J. (ed.) Handbook of adolescent psychology. N.Y.: John

Wiley, 1980. – рр. 159-187; Эриксон, Э. Идентичность : юность и кризис : пер. с англ. / Э. Эриксон ; общ. ред. и

предисл. А.В. Толстых. 2-е изд. М.: Флинта: МПСИ : Прогресс, 2006. – 352 с.;
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исследующих проблему идентичности и самосознания этнических меньшинств,

следует выделить таких, как Го Чжэнминь, Юй Чжэй, Ван Сиэнь, Хэ Гоань1.

Сегодня исследование этнофора, как носителя этнических черт,

осуществляется в большей степени в рамках этнической психологии. Среди

авторов этого направления следует выделить работы Е.А. Алямкиной, В.А.

Лабунской и др.2.

При рассмотрении проблемы культурного и этнокультурного конфликтов,

прежде всего, анализируется феномен конфликта как такового. Это работы К.

Боулдинга, Э. Дюркгейма, Г. Зиммеля, Л. Козера и др.3 Среди отечественных

конфликтологов следует выделить А.Я. Анцупова, А.Г. Здравомыслова, Т.В.

Панфилову и др.4.

Исследованием межэтнических конфликтов занимались такие авторы, как

Ю.В. Арутюнян, М.Н. Губогло, Л.М. Дробижева, С.В. Лурье, В.И. Тишков и

др.5.

Исследования феномена культурных конфликтов в их ценностной

детерминации, характеризуются работами Л.М. Бажановой, Е.Н. Богатыревой,

Е.Г. Котовой, И.В. Максимова, Р.Э. Парка6.

1 Го Чжэнлинь, Юй Чжэй. Этническое самосознание и государственная идентичность (Чжунцзу жэтун хэ гоцзя

шенфэнь). Урумчи, 2002. – С.22-28; Ван Сиэнь. Национальная идентичность и государственная идентичность

(Миньцзу шенфэнь хэ гоцзя шенфэнь) / Изучение наций. – 1999. – № 9. – С.37-43; Хэ Гоань. Национальная

идентичность (Миньцзу жэтун) // Изучение нации. Пекин. – 1988. – № 5. – С.116-124.
2Алямкина Е.А. Психологические особенности национального характера и этностереотипов различных

этногрупп (на примере русских и мордвы): дисс… канд. психолог. наук: 19.00.01. – Москва, 2016. – С. 167;
3 Boulding K. Conflict and Defence. New York, 1968; Дюркгейм Э. О разделении общественного труда. Метод

социологии. М., 1991. – Р. 330; Simmel G. Soziologie: Untersuchungen uber die Formen der Vergesellschaftung.

Leipzig:Verlag von Duncker & Humbolt, 1908. – Р.782; Козер Л.А. Функции социального конфликта. – М., 2000. –

205 с.;
4 Анцупов А.Я. Конфликтология: междисциплинарный подход. М., 1997. – 240 с.; Здравомыслов А.Г.

Социология конфликта. М., 1996. – 96 с.; Панфилова Т.В.Межкультурное общение: социологические и

социально-психологические проблемы / Т.В.Панфилова. Репутациология. – 2010. – №2. – С.21-28
5 Арутюнян Ю.В., Дробижева Л.М., Сусоколов А.А. Этносоциология. – М., 1998. – 161 с.; Губогло М.Н. Языки

этнической мобилизации. М., 1998. – 811 с.; Дробижева Л.М. Социальные проблемы межнациональных

отношений в постсоветской России. М., 2003. – 376 с.; Лурье СВ. Национализм, этничность, культура.

Категории науки и историческая практика / Общественные науки и современность. – 1999. – № 4. – С.101-111;

Тишков В.А. Реквием по этносу: Исследования по социально- культурной антропологии. – М., 2003. – 544 с..
6 Бажанова Л.М. Особенности культурного конфликта в условиях глобализации / Вестник Ставропольского

государственного университета. – 2009. – № 64. – С.47-60; Богатырева Е.Н. Культурный конфликт в контексте

социокультурного анализа / Известия Саратовского университета. – 2016. – № 2. Т. 16. – С.130-134; Котова Е.Г.
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Проблема культурного шока, как специфической формы культурного

конфликта разрабатывалась преимущественно в рамках исследований

межкультурной коммуникации (Н.И. Бирюков, Т.Ю. Богачева, В.С. Глаголев,

К. Оберг, Н.Ю. Синягина и др.), в этнопсихологической парадигме (В.Г.

Крысько, Т.Г. Стефаненко и др.), где культурный шок рассматривался с точки

зрения интрапсихических процессов1.

Исследователи феномена этнокультурного конфликта делятся на два

направления: те, кто не выделяет этот вид конфликта в самостоятельную

категорию, требующую отдельного изучения, а исследует лишь этнокультурные

факторы в межэтнических конфликтах (Ш. Вебер, Д.В. Давыдов)2. И те, кто

занимается непосредственным изучением этнокультурного конфликта (В.В.

Мальцева, М.Е. Попов, Е.М. Травина)3.

Конфликт идентичностей является узкой областью конфликтологического

знания; его непосредственным исследованием занимались В.А. Авксентьев, Е.В.

Музыкина, М.Е. Попов4.

Анализ межэтнических конфликтов в СУАР КНР предполагал обращение

к работам В.А. Абрамова, Н.А. Абрамовой, Т.Н. Кучинской, В.С. Морозовой1,

Культурный конфликт в межкультурной коммуникации / Вестник научных конференций. Тамбов, 2015. – С.92-

98; Максимов И.В. Межкультурные конфликты в международных отношениях: история, современность,

тенденции: дисс. канд. полит. наук: 23.00.04. – Москва, 2013. – 143 с.; Парк Р.Э. Личность и культурный

конфликт // Социальные и гуманитарные науки. – 1998. – № 2 (10). – С.195-199
1Межкультурная коммуникация в условиях глобализации / Н.И. Бирюков, Н.Н. Зарубина, Т.В. Зонова, ред.: В.С.

Глаголев. 2-е изд., перераб. и доп. М.: Проспект, 2016. – 199 с.; Синягина, Н.Ю., Богачева, Т.Ю. К проблеме

поликультурного диалога: от культурного шока до взаимопонимания / Н.Ю. Синягина, Т.Ю. Богачева. М.: Изд-

во Школьная пресса, 2014. – С. 202-209; Oberg, K. Culture shock // Paper presented to the Women's Club of Rio de

Janeiro. Brazil, 1954. – рр. 1–9; Стефаненко Т.Г. Этнопсихология. – М., 1999. – 320 с.; Крысько В.Г. Этническая

психология. – М., 2008. – 320 с.;
2 Вебер Ш., Давыдов Д.В. Этнокультурные факторы, социальные процессы, конфликты и экономическое

развитие // Современная экономика: проблемы и решения. – 2015. – № 8 (68). – С.129-143;
3 Травина Е.М. Этнокультурные и конфессиональные конфликты в современном мире. – СПб., 2007. – 256 с.;

118. Мальцева, В.В., Попов, М.Е. Ценностно-мировоззренческий конфликт: поиски оснований / В.В.

Мальцева, М.Е. Попов. // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и

искусствоведение. Вопросы теории и практики. – 2016. – № 10. – С. 124-126.
4 5. Авксентьев, В.А., Попов, М.Е. Конфликты идентичностей как вызовы безопасности: к концептуализации

«парадигмального конфликта» / В.А. Авксентьев, М.Е. Попов // Вестник Ставропольского государственного

университета. – 2009. – № 64. – С.141-146; 127. Музыкина, Е.В. Конфликт идентичностей в странах

Западной Европы / Е.В. Музыкина // Исторические, философские, политические и юридические науки,

культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. – 2013. – № 12 (38): в 3-х ч. – Ч. II. – С.149-153.
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где освящены проблемы развития социокультурного пространства КНР.

Сегодня исследованием сепаратизма в Синьцзяне, как проявления

этнокультурного конфликта занимается ряд китайских авторов, таких как Ли

Цзэ, Лю Тунци, Ли Дуншэн, Лю Юнцянь, Чжан Юйси, Чжу Пэймин. Работы

Ма Дачжэна посвящены вопросам поддержания стабильной обстановки в

данном регионе. Вопрос межнациональных отношений внутри Китая

представлен в работах Ма Жуном2.

Западные ученые, анализирующие межэтнический конфликт в СУАР,

акцентируют внимание на правозащитной стороне «уйгурского вопроса».

Многие авторы высказывались относительно неправомерности использования

тех ассимилятивных методов, которые применяются в этнической политике

Синьцзяна, среди них выделяются C. Глэдни, Дж. A. Миллуорд3.

В свою очередь исследователи России и государств СНГ в своих трудах

больше внимания уделяют тем процессам, которые лежат в основе

межэтнического конфликта в СУАР, рассматривая механизм его генеза и

эскалации (Д.В. Дубровская, В.А. Корсун, Т.В. Лазарева, К. Сыроежкин)4.

1 Абрамов В.А. Глобализирующийся Китай: грани социокультурного измерения: монография. М.: Восточная

Книга, 2010. – 223 с.; Абрамов В.А., Абрамова Н.А. Ценностный потенциал китайского «могущественного

культурного государства» в проекциях глобального развития. М.: Восточная Книга, 2014. – 256 с. Абрамова

Н.А. Традиционная культура Китая и межкультурное взаимодействие (Социально-философский аспект). – Чита,

1998. – 303 с.; Кучинская Т.Н. Архитектоника социокультурного пространства Китая в условиях

транснационального межкультурного взаимодействия РФ и КНР: дисс. ... д-ра филос.наук: 09.00.13. – Чита,

2013. – 413 с.; Морозова В.С. Региональная культура в социокультурном пространстве российского и

китайского приграничья: дис. ... д-ра филос. наук: 09.00.13 – Чита, 2013. – 378 с.
2 Ли Цзэ, Лю Тунци, Ли Дуншэн, Лю Юнцянь. Синьцзянские национальные исследования сепаратизма

(Синьцзян минцзу фенле чжуи яньцзю). – Урумчи, 1999. – 157 с.; Чжан Юйси. Антиисламизм, пантюркизм

(Фань исылань чжуи, фань туцзюе чжун яньцзю). – Урумчи, 2003. – 113 с.; Чжу Пэймин. История Синьцзяна в

20-м веке (Эрши шицзе Синьцзян ши яньцзю). – Урумчи, 2000. – 256 с.; Ма Дачжэн. Национальные интересы

превыше всего: новые тенденции в «синьцзянском вопросе» (Гуоцзя ли`и и це: Синьцзян вэньти де гуанча юй

сычао). – Урумчи, 2003. – 30 с.; Ма Жун. История и текущее состояние национального вопроса в Китае (Чжунго

минцзу веньти де лиши юуй сян чжуан) / Юньнань миньцзу дасюэсюэбао, 2011. – № 9. – С. 15-20.
3Gladney D. Ethnic Identity in China. The Making of a Muslim Minority Nationality (Harcourt Brace, 1998). – Р.168

James A. Millward, «Violent Separatism in Xinjiang: A Chitical Assessment» // Policy Studies. – 2004. – №6. – Р.72;
4 Корсун В.А. Поиски и находки в решении проблем этнического сепаратизма Китая / Этносы и конфессии на

Востоке: конфликты и взаимодействие. М., 2005. – С.496-498; Сыроежкин К.Л. Мифы и реальность этнического

сепаратизма в Китае и безопасность Центральной Азии. – Алматы, 2003. – 299 с.; Дубровская Д.В. Судьба

Синьцзяна. – М., 1998. – С. 193; Лазарева Т.В. Зигзаги национальной политики Китая // Азия и Африка сегодня.

– 2010. – № 3. – С.13-17
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Заслуживают внимания китайские исследования роли религиозного

фактора в ситуации межэтнической напряженности в КНР. Это работы Чжо

Синьпин, Хэ Гуанхэ, Моу Чжунцзян, Ма Пиньинь1 и др.

Следует отметить, что китайские авторы, так или иначе, касаются вопроса

формирования и поддержания единой китайской нации, поэтому исследования,

проводимые в этой области, составляют основной массив научных трудов по

этно-национальной проблематике. Среди авторов этого направления следует

выделить Ли Вэйханя, У Цзинхуа, Чжу Вэйцюань и др2.

Исследованием проблемы обеспечения стабильности и безопасности

автономии занимались такие китайские авторы, как Шэнь Сяочэн, Гули Азат

Тулсон, Ши Дунин, Сюй Бин 3.

Проведенный анализ источников показывает, что среди многочисленных

работ, посвященных проблемам анализа культурного конфликта, не освещена

проблема конфликта идентичностей в контексте этнокультурного конфликта

этнофоров, а исследования межэтнического конфликта в СУАР КНР

направлены на анализ политического, экономического фактора. Поэтому

обращение к философско-антропологическому и философско-

культурологическому анализу позволяет представить новый ракурс

1 Чжо Синьпин. Религии и культурная стратегия Китая (Чжунго цзунцзяо юй вэньхуа чжаньлюэ). – Пекин, 2013.

– С. 716-720; Хэ Гуанху. Религии и современное китайское общество (Цзунцзяо юй дандай чжунго шэхуэй).

Пекин, 2006. – 490 с.; Моу Чжунцзян. Религиозные проблемы Китая: как к ним относиться и как решать

(Чжунго цзунцзяо вэньти: цзэньмэ кань цзэньмэ бань) / Линдао чжи юй. – 2009. – № 1. – С. 59-65; Ма Пиньинь

Религия в Синьцзяне (Синьцзян цзунцзяо). – Пекин, 2001. – 90 с..
2 Ли Вэйхань О некоторых вопросах теории нации и национальной политики (Гуаньюй миньцзу лилунь хэ

миньцзу чжэнцэ дэ жогань вэньти). – Пекин, 1984. – С. 51-65; У Цзинхуа Этническая ситуация и политика КНР

в отношении нацменьшинств // Расы и народы. М., 1998. Вып. 24. – С. 120-121; Чжу Вэйцюнь. Размышления о

нескольких вопросах, связанных с национальной работой на нынешнем этапе (Гуаньюй сянь цзедуань гунцзо

югуань де жогань вэньти де сыкао) / Чжунго тунъи чжаньсянь. – 2011. – № 14. – С. 130-132.
3 Шэнь Сяочэн Сепаратизм и национальная идентичность на примере Синьцзяна (Фэньли чжуи юй гуоцзя жэтун

яньцзю: и Синьцзян фэньли чжуи вэйли) / Общественные науки, 2018. – 246 с.; Гули Азат Тулсон Новые

тенденции и контрмеры в отношении регионального терроризма в СУАР (Синьцзян дицюй кунбу чжуи синь

чантай цзи ци дуйцэ) / Журнал Юньнаньского университета. – 2016. – №18 (1). – С. 127-134; Ши Дунин Анализ

влияния религиозного экстремизма в СУАР (Цянь си цзунцзяо цзидуань чжуи дуй вогуо Синьцзян дицюй де

инсян) / Журнал университета общественной безопасности. – 2014. – №2. – С. 79-85; Сюй Бин Поддержание

мира и стабильности в Синьцзяне (Вэйху Синьцзян хэпин вэньдин) / Аньхойский Институт Синьхуа, 2015. – 149

с.
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исследования идентичности этнофоров, как носителей этнической культуры и

этнической психологии.

Объект диссертационного исследования: идентичность представителей

этнических меньшинств.

Предмет диссертационного исследования: роль идентичности

этнофоров в этнокультурном конфликте.

Цель диссертационного исследования: обосновать

взаимообусловленность между конфликтообразующей природой идентичности

и этнокультурным конфликтом.

Данная цель обуславливает постановку следующих задач:

1. Определить место этнокультурного конфликта, развивающегося на

уровне индивидуального сознания этнофора, в классификации конфликтов.

2. Раскрыть диалектическую взаимосвязь и взаимообусловленность

между идентичностью и этнокультурным конфликтом.

3. Проанализировать существующую в современном социально-

гуманитарном знании типологию уровней идентичности личности, определив в

ней тип на основании такого маркера, как культурный шок.

4. Охарактеризовать динамику развития идентичности личности в

ситуации этнокультурного конфликта.

5. Определить природу уйгуро-ханьского этнокультурного конфликта

через рефлексию индивидуального сознания уйгура.

6. Проанализировать религиозную идентичность уйгуров, которая

выступает в качестве фундамента их этнокультурной идентичности,

являющейся одним из оснований, обуславливающим существование

этнокультурного конфликта с ханьцами.

Теоретическую базу исследования составили фундаментальные

философско-антропологические и философско-культурологические теории и

концепции отечественных и зарубежных философов, культурологов,
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антропологов, востоковедов. Это работы, отражающие: философско-

антропологическую теорию идентичности П. С. Гуревича; теорию «Чужой как


[…]


http://vz.ru/world/2015/12/28/786230.html (дата обращения: 02.09.2018).
2 James A. Millward, «Violent Separatism in Xinjiang: A Chitical Assessment» // Policy Studies. – 2004. – №6. – Р. 42.

http://vz.ru/world/2015/12/28/786230.html
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Как представляется, процесс радикализации (в данном случае

религиозной), всегда сопряжен с замыканием общества на самом себе, что

неизбежно ведет к его дезинтеграции. В этой связи интеграция культуры

является залогом ее жизнеспособности, ведь только взаимодействуя культуры

способны обогащаться и получать импульс к дальнейшему развитию.

Исламский радикализм, в данном случае, фокусируется на религии, ужесточая и

догматизируя основные положения Корана. Таким образом, искусственно

тормозя естественный ход эволюции этнической культуры, отбрасывая ее ко

времени идеализированного «золотого века» правления Пророка. В таких

условиях этническая культура является «заложницей» религии, а

доминирующим онтологическим представлением в обществе становится

ничтожность личности по сравнению с Богом1. При этом данный процесс

сопровождается окостенением и стагнацией в сферах науки и искусства,

вследствие распространения религии буквально на все сферы жизни общества.

Отчасти подобные процессы монополизации религии в качестве

идеологической основы имеют место на современном Ближнем Востоке, а

также на территории китайского Синьцзяна.

Как уже указывалось выше, распространение радикального ислама в

Синьцзяне оказывает неизбежное и достаточно сильное влияние на молодежь –

основной субъект воздействия религиозного радикализма, что может

проявляться в следующих аспектах:

1. Проведение молитв непосредственно в помещениях общежитий;

2. Участие в работе тайных религиозных обществ, пропаганда идей

исламизма среди студентов, стимулирование религиозного фанатизма,

саботирование учебного процесса;

3. Попытки противопоставления ханьцев другим этносам, разжигание

межэтнической розни;

1 Добаев И.П. Исламский радикализм: генезис, эволюция, практика. – Ростов-на-Дону: СКНЦ ВШ, 2002. – С.3.
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4. Чрезмерная религиозность и набожность в повседневной жизни;

5. Незаконное участие в деятельности террористических организаций.

Из сказанного следует сделать вывод, что на сегодняшний день ислам в

Синьцзяне выполняет широкий набор разнообразных функций. При этом в

ситуации этнокультурного конфликта актуализируется как раз их негативная

сторона.

Так, например, такая функция ислама, как группосозидание задает рамки

сообществу, тем самым, проводит границу, отделяющую «мы-группу»

(уйгуров) от «они-группы» (ханьцев). Поддержание этих границ позволяет

препятствовать процессу унификации, тем самым помогает сообществу уйгуров

сохранять свою идентичность. В ситуации этнокультурного конфликта данная

функция приобретает деструктивные черты, что проявляется в виде этнической

нетерпимости, открытой демонстрации враждебного отношения, террора,

вооруженных столкновений.

Также ислам служит «вместилищем» ценностно-мировоззренческих

оснований культуры уйгурского этноса, в этой связи, религиозная идентичность

выступает здесь как чрезвычайно концентрированное выражение

мироощущения человека, квинтэссенция наиболее насущных вопросов его

«жизненного мира»1.

Однако этнокультурный конфликт актуализирует другую сторону этой

функции. Мусульманство, со свойственным ему стремлением к

регламентированию, упорядочиванию социальных отношений, в случае

этнокультурного конфликта актуализирует догматизм, косность мышления,

отрицает плюрализм, а в самом крайнем проявлении приобретает статус

идеологии, служащей обоснованием для противоправной деятельности.

1 Ляушева С. А., Ногой А. А. Религиозная идентичность в современной культуре. // Вестник АГУ, 2009. // URL:

file:///C:/Users/%D0%95%D0%B2%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9/Downloads/religioznaya-

identichnost-v-sovremennoy-kulture.pdf (дата обращения: 21.08.2018).

../../Администратор/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/LocalCache/Roaming/Р•РІРіРµРЅРёР№/Downloads/religioznaya-identichnost-v-sovremennoy-kulture.pdf
../../Администратор/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/LocalCache/Roaming/Р•РІРіРµРЅРёР№/Downloads/religioznaya-identichnost-v-sovremennoy-kulture.pdf
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В этой связи, религиозная идентичность уйгура в условиях

этнокультурного конфликта может быть охарактеризована следующими

специфическими чертами:

1. Вера данных лиц слепа и неосознанна, так как прививалась с детства

под воздействием окружающих. Для них религиозные обряды – это не

целенаправленная деятельность, а скорее признак принадлежности к своему

этносу, неоспоримая обязанность, не подкрепленная знаниями;

2. В своей религиозной жизни сознательно преуменьшают культурную и

чувственную составляющую ислама, предпочитая следовать догмам;

3. Вышеуказанная категория обладает крайне скудными познаниями в

исламе. С учетом того, что мусульманство прививалось им с детства и,

преимущественно, под влиянием окружающих, данные лица крайне слабо

представляют себе истинный смысл мусульманства. Они регулярно принимают

участие во всех религиозных мероприятиях, дисциплинированно посещают

молитвы и читают Коран, но информацию воспринимают не во всей полноте, а

подчас руководствуются той, которую «вырвали из контекста». Другие религии

не признаются в принципе, но также отсутствует понимание значимости

ислама, и тех функций, которые он призван выполнять1.

Также трансформация ислама в радикальные формы объясняется

воздействием, оказываемом этнокультурным конфликтом. Высвобождение

энергии конфликта в подобном деструктивном русле свидетельствует о наличии

сильной фрустрации, испытываемом этнофорами, а, следовательно, о значении

религии в процессе становления их этнокультурной идентичности. Перспектива

потери уйгурами своей этнокультурной идентичности заставляет срабатывать

защитный механизм – радикализации религии, как центрального ее элемента.

1 Чжан Сяоди Обсуждение внешней пропагандистской работы в Синьцзяне (Синьцзян дуйвэй сюань чуань

гунцзо чэнь и) // Управление иностранных дел. – 2009. – С.2-3.
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Уйгуры поддерживают отличительность своей идентичности от ханьской

трансляцией и намеренным подчеркиванием акцента на собственной

уникальности. Фокус внимания многих уйгуров лежит на дуальном разделении

культурных особенностей, при этом своя группа рассматривается непременно с

позиций культурного превосходства над ханьцами. Также в качестве

подкрепления идеи сегрегации приводится аргумент, основанный на прочности

связи уйгуров с населяемой ими землей, их автохтонности на этих территориях.

Однако, попытка уйгуров «запереться в своей этнической квартире» имеет

и обратный эффект, связанный с деградацией этнической культуры,

исчерпыванием онтологических смыслов ее существования, кроме извечной

борьбы с «ханьскими оккупантами».

Следует также отметить, что ни культура, ни религия сами по себе не

являются источником этнокультурного конфликта. Как полагал А. Дж. Тойнби,

развитие культуры осуществляется как серия «Ответов», даваемых творческим

человеческим духом на те «Вызовы», которые бросает ему природа общество, и

его собственный внутренний мир. При этом всегда возможны различные

варианты развития, ибо возможны разные «Ответы» на один и тот же «Вызов»1.

Учитывая, что главным субъектом культуры, как и религии является сам

человек, то от его сознательного выбора зависит как регрессивное, так и

прогрессивное движение культуры, акцентуализация как на положительных

функциях религии, так и на отрицательных. Человек, в этом смысле, выступает

не пассивным субъектом, испытывающим на себе влияние религиозных догм,

стереотипов, а независимым актором, способным свободно творить свою жизнь.

Таким образом, на основании проведенного анализа следует сделать

вывод о том, что этнокультурный конфликт способствует трансформации

религиозной идентичности, приобретению последней деструктивных черт. В

1 Концепция «локальных» цивилизаций А. Тойнби. //

URL:www.bmstu.ru/ps/~chernysheva/fileman/download/.../Тойнби.docx (дата обращения: 14.08.2018)

../../Администратор/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/LocalCache/Roaming/Microsoft/Downloads/www.bmstu.ru/ps/~chernysheva/fileman/download/.../Тойнби.docx
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контексте уйгуро-ханьского этнокультурного конфликта религиозная

идентичность уйгуров представляет собой некую «демаркационную линию»,

устанавливающую жесткий барьер между двумя этносами. В этой связи,

религиозная идентичность уйгуров в ситуации этнокультурного конфликта

представляется «неувядаемым источником» этнокультурных отличий, которые

в том или ином виде служат идее замыкания уйгурского общества на себе,

минимизации социальных контактов с ханьцами.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем диссертационном исследовании отмечается, что

этнокультурные конфликты зарождаются на уровне индивидуального сознания

личности. И даже если их главной причиной выступают внешние политические

факторы, то это возможно только в случае, когда политические акторы

используют конфликт на уровне индивидуального сознания в качестве средства

достижения своих целей. Проведенный анализ и систематизация материала,

разработанного в рамках социально-гуманитарного знания по этнокультурному

конфликту, способствует его выделению на уровне индивидуального сознания в

качестве самостоятельной категории в классификации конфликтов, что

способствует расширению потенциального инструментария в исследовании

конфликтов, происходящих на этнокультурном основании.

Определяется, что в основе конфликта идентичностей, лежащего на

уровне индивидуального сознания, как проекция этнокультурного конфликта

лежит бинарная оппозиция «свой» – «чужой». Так, этнокультурный конфликт,

вспыхнувший вокруг несовпадения религиозных взглядов, традиций,

особенностей общественного уклада, тем не менее, изначально обнаруживает

жесткое групповое противопоставление «мы-группы» и «они-группы», то есть,

по сути, «мы-идентичности» и «они-идентичности». При этом концепция

«своего» и «чужого» позволяет по-новому взглянуть на конфликтный

потенциал при столкновении идентичностей, т.к. причина сохранения, и отчасти

зарождения конфликта может крыться во враждебном взаимном восприятии.

Поэтому в исследовании делается вывод о том, что ввиду интенсификации

этнокультурных конфликтов, а также сложности их урегулирования, изменение

базовых установок способствует не нивелированию различий между людьми, но

способствует появлению нового способа мышления, основанного на восприятии

«другого» не как чужака. Поэтому трансформация антиномии «свой – чужой»
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служит средством преодоления конфликтов идентичностей, а, следовательно, и

этнокультурных конфликтов, выстраивающихся на их основе.

Как представляется, разрешение этнокультурных конфликтов всегда

связано с устранением объективных причин, а именно с увеличением

благосостояния, повышением политического статё1уса этнических меньшинств,

препятствующих формированию здоровых двусторонних отношений. Однако

решающее значение остается за устранением субъективных причин

этнокультурных конфликтов, которое связано с процессом высвобождения

человеческого сознания из заданных рамок этнических стереотипов и

привычных поведенческих шаблонов, формированию когнитивной гибкости.

В ситуации этнокультурного конфликта этнофор становится заложником

собственных предубеждений, которые значительно снижают как качество

жизни в целом, так и создают трудности в повседневной коммуникации с

другим этносом. В связи с чем, можно сделать вывод, что решение объективных

причин этнокультурного конфликта, в данном случае, не способствует

коренному его урегулированию, потому как «конфликтное» сознание этнофора

вновь его продуцирует, находя все новые поводы для возобновления

межэтнической вражды.

Рассмотренный нами уйгуро-ханьский конфликт, в этой связи, под

обозначенным углом зрения, с одной стороны, предоставляет возможность к

осмыслению происходящих на сегодняшний день глобальных процессов,

характеризующихся увеличением значения этнокультурного фактора в жизни

этнонациональных сообществ. А, с другой, процессами интенсивной

трансформации идентичности этнофора под влиянием не только широко

распространенных на сегодняшний день глобализационно – унификационных

процессов, отражающихся на жизни этнокультуры, но и явлением

этнокультурного конфликта, сопровождающего жизнь этноса в полиэтничной

среде. Это объясняет необходимость исследования этнокультурного конфликта
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на примере Синьцзян-Уйгурского автономного района ввиду следующих

факторов: 1) доминирование этнокультурного уровня в структуре типологии

идентичности личности, фиксирующего общие черты для членов данного

этноса («своего») и одновременно отличительные от другого («чужого»); 2)

идентичность (своего и чужого) не обладает конфликтным потенциалом,

становясь таковой, как правило, под воздействием субъективных факторов

(доминирование механизма проекции в бессознательном этнофора). Поэтому

возможность урегулирования конфликта, в этой связи, видится в его

рационализации, поиске решений реальных проблем, возникающих между

этносами в процессе их сосуществования без концентрации внимания на

оппоненте, как на источнике этих проблем. Этот способ разрешения конфликта

акцентирует внимание на человеке, как субъекте, обладающем разумом и

возможностью духовного роста и развития, являющимися средствами

преодоления конфликтов на этнокультурном основании. В таком случае

всевозможные «другие» перестают являть собой безусловное «зло», с которым

необходимо бороться с целью утверждения своей позитивной идентичности,

они начинают восприниматься без негативного эмоционального оттенка.

Данный подход к разрешению конфликта имеет в настоящее время

принципиальное значение, потому как большинство этнокультурных

конфликтов в мире происходит именно в силу антиномичного восприятия

«другого».
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