ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ананьиной Дарьи Александровны «Идентичность представителей этнических меньшинств в условиях этнокультурного конфликта (на примере уйгурского этноса СУАР КНР)», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 - Философская антропология, философия культуры (философские науки)

Необходимость исследования заявленной Д.А.Ананьиной темы обусловлена процессами усиления роли идентичности этносов и отдельных их представителей – этнофоров в ситуации уже существующих длительных межэтнических конфликтов, а также тех, что переживают свою латентную фазу, но рискуют, тем не менее, перерасти в открытое противоборство. Обозначенные методологические аспекты исследования, выделенные автором, в полной мере раскрывают тему исследования и предоставляют возможность не только осмыслить межэтническую ситуацию, складывающуюся в современном мире, но и в некоторой степени спрогнозировать ее развитие в будущем.

Ввиду сложности и неоднозначности темы исследования, диссертант на основании теоретико-методологического аппарата и источниковой базы формулирует авторскую модель трансформации идентичности в ситуации этнокультурного конфликта, где большое внимание уделяется такому критерию, как «культурный шок», что на наш взгляд является новизной исследования. Специфика исследования проблемного поля, представленного в диссертации на примере такого этноса КНР, как уйгуры свидетельствует в пользу новизны, а также теоретико-практической значимости данной работы.

Положения, выносимые на защиту, в полной мере обоснованы. Так, например, следует согласиться с мнением автора о том, что на процесс притяжения/непритяжения представителей «не своего» этноса и «не своей» культуры во многом влияют внутренние установки самого индивида, наличия или отсутствия у него особых качеств, именуемых автором, как «когнитивная

гибкость» и «когнитивная ригидность», определяющих его поведенческие паттерны.

В заключение автореферата диссертант делает весьма закономерный и логичный вывод, о необходимости трансформации не только материальной стороны жизни этноса, связанной с повышением качества их жизни, но и с качественными изменениями на уровне индивидуального сознания, так как именно сознание определяет те или иные поступки людей, заставляет их двигаться в том или ином направлении.

Таким образом, по содержанию автореферата, можно сделать вывод, что диссертация Д.А. Ананьиной «Идентичность представителей этнических меньшинств в условиях этнокультурного конфликта (на примере уйгурского этноса СУАР КНР)» выполнена на высоком теоретическом уровне и представляет собой самостоятельное, завершённое, оригинальное исследование, обладающее несомненной научной значимостью и новизной. Как представляется, она в полной мере соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением № 842 Правительства РФ от 24.09.2013 года, предъявляемым к кандидатским диссертациям. В связи с чем, автор Ананьина Дарья Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры (философские науки).

Гулгенова Арюна Цыденжабовна
д.-р. филос. наук, консультант
информационно-аналитического отдела
Министерства социальной защиты населения РБ
Адрес: 670034, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ,
ул. Гагарина, 10. 8 (301-2) 441927
Email: agulgenova@mail.ru